
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 57 Data 10/09/2020

OGGETTO ; Adesione convenzione quadro per la fruibilità telematica delle banche dati dell’istituto
nazionale della previdenza sociale (INPS) ai sensi dell’art.58 decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82

a

L'anno duemilaventi il giorno dieci del mese di settembre alle ore 12:40, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:
Dott.ssa Manuela Spano e Dott. Andrea Caschili presenti in videoconferenza.

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 il Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 03/09/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE
Visto:

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267;

 lo Statuto Comunale;
 il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive

modifiche ed integrazioni;
 il D.P.R. 28/12/2000 n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di

documentazione amministrativa;
 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del

31.01.2018;
 la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”;

Premesso che:
 l’art. 50 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” così come modificato

dall’art. 34 del D.Lgs. 30.12.2010, n. 235, prevede che “Qualunque dato trattato dalla Pubblica
Amministrazione, con le esclusioni di cui all’art. 2, comma 6, salvi i casi previsti dall’articolo 24 della
legge n. 241/1990 e nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali, è reso
accessibile e fruibile alle altre Amministrazioni quando l’utilizzazione del dato sia necessaria per lo
svolgimento dei compiti istituzionali dell’amministrazione richiedente, senza oneri a carico di
quest’ultima, salvo per la prestazione di elaborazioni aggiuntive”;

 l’art. 25, comma 2, del medesimo D.Lgs. n. 82/2005, così come sostituito dall’articolo 41, comma 1
lett. a), del D.Lgs. n. 235/2010, prevede che: “ai sensi dell’articolo 50, comma 2, nonché al fine di
agevolare l’acquisizione d’ufficio ed il controllo sulle dichiarazioni sostitutive riguardanti
informazioni e dati relativi a stati, qualità personali e fatti di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.
2000, n. 445, le Amministrazioni titolari di banche dati accessibili per via telematica predispongono,
sulla base delle linee guida redatte da DigitPA sentito il Garante per la protezione dei dati personali,
apposite convenzioni aperte all’adesione di tutte le amministrazioni interessate volte a disciplinare
le modalità di accesso ai dati da parte delle stesse amministrazioni precedenti, senza oneri a loro
carico. Le convenzioni valgono anche quale autorizzazione ai sensi dell’articolo 43, comma 2, del
citato D.P.R. n. 445/2000”;

 l’Agenzia per l’Italia Digitale nel giugno 2013, ha emanato le “Linee guida per la stesura di
convenzioni per la fruibilità dei dati delle PA”, redatte ai sensi dell’art. 58, comma 2, del D.Lgs, n.
82/2005 che sostituiscono la versione pubblicata da DigitPa nell’aprile 2011;

 l’art. 15 della Legge n. 183/2011, che oltre alle modifiche del D.P.R. n. 445/2000, ha previsto al
comma 2 che le Amministrazioni certificanti individuino e rendano note, attraverso la pubblicazione
sul sito istituzionale dell’Amministrazione, le misure organizzative adottate per l’efficiente, efficace
e tempestiva acquisizione d’ufficio dei dati e per l’effettuazione dei controlli medesimi, nonché le
modalità per la loro esecuzione;

 l'art. 43 comma 2 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa) prevede che, "fermo restando il
divieto di accesso a dati diversi da quelli di cui è necessario acquisire la certezza o verificare
l'esattezza, si considera operata per finalità' di rilevante interesse pubblico, ai fini di quanto previsto
dal decreto legislativo 11 maggio 1999, n. 135, la consultazione diretta, da parte di una pubblica



amministrazione o di un gestore di pubblico servizio, degli archivi dell'amministrazione certificante,
finalizzata all'accertamento d'ufficio di stati, qualità e fatti ovvero al controllo sulle dichiarazioni
sostitutive presentate dai cittadini. Per l'accesso diretto ai propri archivi l'amministrazione
certificante rilascia all'amministrazione procedente apposita autorizzazione in cui vengono indicati i
limiti e le condizioni di accesso volti ad assicurare la riservatezza dei dati personali ai sensi della
normativa vigente.”;

 l'art. 43 comma 4 del predetto Testo Unico stabilisce, per gli accertamenti d'ufficio, che "Al fine di
agevolare l'acquisizione d'ufficio di informazioni e dati relativi a stati, qualità personali e fatti,
contenuti in albi, elenchi o pubblici registri, le amministrazioni certificanti sono tenute a consentire
alle amministrazioni procedenti, senza oneri, la consultazione per via telematica dei loro archivi
informatici, nel rispetto della riservatezza dei dati personali”;

 il Ministro per la Pubblica Amministrazione e la semplificazione con la direttiva n. 14 del
22.12.2011, avente ad oggetto “Adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove disposizioni in
materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’articolo 15 della legge 183/2011”, ha
ulteriormente valorizzato l’utilizzo dello strumento convenzionale per la regolamentazione degli
accessi agli archivi delle Amministrazioni titolari di banche dati sia per l’acquisizione d’ufficio delle
informazioni sia per l’espletamento dei controlli, di cui agli artt. 71 e 72 del D.P.R. n. 445/2000, circa
la veridicità delle dichiarazioni sostitutive, effettuati da parte della amministrazioni procedenti;

Considerato che:
 il Commissario straordinario dell’INPS con determinazione n. 119 del 18.07.2014, ha approvato lo

schema di convenzione quadro per la fruibilità telematica delle banche dati dell’Istituto Nazionale
della Previdenza Sociale INPS ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. n. 82/2005, delegando i Direttori delle sedi
regionali – previa verifica della sussistenza degli atti presupposti e della legittimità della richiesta
dell’Ente o Amministrazione richiedente – alla sottoscrizione digitale della predetta convenzione,
laddove l’Ente o l’Amministrazione abbia sede legale nel territorio di competenza;

 la convenzione quadro riguarda gli accessi effettuati da parte delle pubbliche amministrazioni, delle
società interamente partecipate e dei gestori di pubblico servizio per consentire, oltre alla verifica
delle autocertificazioni, l'accesso alle banche dati dell'INPS quando l'utilizzazione del dato sia
necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell'amministrazione richiedente;

 nell’allegato 2 della convenzione quadro è riportato il catalogo dei servizi standard resi fruibili
gratuitamente dall’INPS, in modalità di consultazione online o in cooperazione applicativa, per
l'accesso alle banche dati relative a:

 GAPE: Casellario centrale delle pensioni;
 CUD: Duplicato modello CUD;
 UNEX: Estratto conto contributivo;
 VERIFICHE POSIZIONI AGRICOLE (servizio in cooperazione applicativa);

 all’art. 5 della convenzione è prevista la possibilità di attivazione di ulteriori servizi, da concordare
tra le parti, secondo il procedimento ivi previsto;

Valutato che il Comune di Sarroch, nell'ambito delle sue funzioni istituzionali, svolge attività per cui
l'accesso alle suddette banche dati risulta essenziale, se non imprescindibile, tra cui rientrano i controlli di
veridicità sulle dichiarazioni sottoscritte dai cittadini per i quali è necessario acquisire d’ufficio la
documentazione relativa ad attestazioni e dichiarazioni presso le banche date INPS, così come previsto dal
DPR 445/2000 che



all'art. 43, comma 1 prevede che "Le amministrazioni pubbliche e i gestori di pubblici servizi sono tenuti ad
acquisire d'ufficio le informazioni oggetto delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47, nonché
tutti i dati e i documenti che siano in possesso delle pubbliche amministrazioni [...]";
Richiamata la Circolare della Direzione Generale dell’INPS n. 123 del 10/10/2014, recante le istruzioni
operative per la stipula della Convenzione di che trattasi;
Dato atto che:
 non sono previsti oneri economici a carico dell'amministrazione richiedente e ciascuna delle parti si

fa carico dei costi derivanti dall'attuazione della convenzione, salvo l'eventuale attivazione di servizi
aggiuntivi;

 la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o patrimoniale dell’Ente;

 la convenzione può essere stipulata per una durata massima di tre anni, con la disponibilità di
disporre, in via ordinaria di 5 (cinque) utenze comunali;

 il Servizio Sociale provvederà agli adempimenti conseguenti e necessari alla stipula della
Convenzione, senza oneri per l’Amministrazione, con l’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale;

Vista la convenzione quadro predisposta dall’INPS;
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;
Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del TUEL;
Ad unanimità di voti, espressi nelle modalità di legge,

DELIBERA

1. Di prendere atto alla premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di aderire, alla Convenzione quadro tra l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) e il Comune

di Sarroch per la fruibilità telematica delle banche dati dell'INPS, in particolare per la fruizione dei
seguenti servizi a favore di 5 (cinque) utenze comunali:

1. servizi di consultazione on-line:
 GAPE: Casellario centrale delle pensioni;
 CUD: Duplicato modello CUD;
 UNEX: Estratto conto contributivo;

2. servizio in cooperazione applicativa:
 VERIFICHE POSIZIONI AGRICOLE.

3. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona alla sottoscrizione della
stessa ed a tutti gli adempimenti conseguenti.

4. Di dare atto che la Convenzione avrà validità triennale e sarà rinnovabile, su concorde volontà delle
parti, tramite scambio di comunicazione tra le stesse.

5. Di stabilire che ai fini della presente convenzione le figure di riferimento, individuate, sono le seguenti:
 il Responsabile del Servizio Sociale Francesco Mastinu, in qualità di Responsabile della

Convenzione;
 l’istruttore tecnico informatico, risorsa assegnata al Servizio ICT - CED Melis Andrea, in qualità di

Referente Tecnico;



 il Responsabile del Servizio Sociale Francesco Mastinu, in qualità di Supervisore nonché
Amministratore locale per la richiesta e revoca delle autorizzazioni di accesso ai servizi INPS da
parte degli operatori dell’Ente che rappresenta.

6. Di dare atto che dalla presente Convenzione non deriverà alcun onere economico a carico
dell'Amministrazione.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


